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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом остается

актуальной и важной проблемой до настоящего времени. В последние годы

для коррекции деформации позвоночника при идиопатическом сколиозе

стали использовать металлоконструкции с транспедикулярными опорными

элементами. Применение данного варианта спинальных систем для

коррекции искривления позвоночного столба при идиопатическом сколиозе

является более предпочтительным по сравнению с гибридными и

ламинарными конструкциями (Васюра А.С. с соавт., 2012; Yilmaz G. Et al.,

2012). Преимущества эффективности транспедикулярных систем

обусловлены достижением значительной величиной коррекции имеющейся

деформации во всех трех плоскостях, уменьшения протяженности

инструментализации, сохранением достигнутого результата лечения в

отдаленном послеоперационном периоде (Кулешов А.А. с соавт., 2012;

Губин А.В. с соавт., 2015; Yu B., Zhang J.G. et al., 2009). Одновременно с

этим, необходимо отметить, что проведение транспедикулярных винтов у

пациентов с идиопатическим сколиозом сопряжено с рядом трудностей,

обусловленных выраженными анатомическими изменениями позвонков и

пространственными взаимоотношениями костных структур в них в

результате сколиотического процесса. Риск возникновения и развития таких

осложнений как перфорация и перелом корня дуги, стеноз позвоночного

канала опорными элементами, неврологические нарушения, повреждение

магистральных сосудов и органов средостения, при установке

транспедикулярных опорных элементов, вынуждает многих хирургов

использовать для фиксации верхнегрудного и среднегрудного отделов

позвоночника ламинарные и педикулярные крюки (Suk S.I. et al., 1999;

Liljenqvist U. et al., 2002; Kim Y.J. et al., 2006; Karatoprak О. et al., 2008; Hicks

J.M. et al., 2010).
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Использование навигационных систем во время хирургической

коррекции идиопатического сколиоза у детей является новым и

перспективным методом, позволяющим существенно увеличить возможность

установки винтов в деформированные позвонки, вовлеченные в дугу

искривления, и значительно уменьшить риск осложнений в ходе операции

(Виссарионов С.В., 2014). По данным ряда исследователей проведение

хирургических вмешательств на позвоночнике при целом ряде его

заболеваниях (дегенеративные поражения, переломы, опухоли позвоночника,

туберкулезный спондилит, ревматоидный артрит, идиопатический сколиоз и

др.) с применением навигационной ассистенции позволяет повысить

точность установки транспедикулярных винтов в 1,3-1,7 раза (Ishikawa Y. et

al., 2010; Tian Nai-Feng, Xu Hua-Zi, 2011).

В настоящее время в ходе хирургического вмешательства у пациентов с

патологией позвоночника используется нескольких видов навигационного

контроля. Основными из них являются 2D-флюоронавигация, 3D-

флюоронавигация, 3D-КТ-навигация с регистрацией по анатомическим

ориентирам и интраоперационная 3D-КТ- навигация (Tian Nai-Feng, Huang

Qi-Shan et al., 2011). 2D-флюороскопическая навигация является методом,

широко используемым в ходе операций при дегенеративных заболеваниях

поясничного отдела позвоночника у взрослых, однако она не позволяет

визуализировать стенки корней дуг позвонков в процессе формирования

костного канала и контролировать процесс проведение винта одновременно

во всех трех плоскостях (Gebhard F.T. et al., 2006). 3D-флюороскопическая

навигация используется в ходе операции у пациентов с повреждениями и

дегенеративными заболеваниями позвоночника. К недостаткам этого метода

относятся ограниченная визуализация 3-4 позвоночно-двигательных

сегментов, необходимость многократного проведения инраоперационного

сканирования позвоночника, что значительно увеличивает лучевую нагрузку

на больного. Использование 3D-флюороскопа в качестве навигационного

контроля при проведении транспедикулярных опорных элементов дает
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невысокое качество изображения, что влияет на точность их установки в тела

позвонков (Jarvers J.S. et al., 2011). Анализ литературных данных указывает

на то, что интраоперационная 3D-КТ навигация обладает наибольшей

точностью и может рассматриваться в качестве оптимального метода при

установке транспедикулярных винтов в ходе оперативного вмешательства

(Tormenti M.J. et al., 2010; Tian Nai-Feng, Huang Qi-Shan et al., 2011). Однако

ее использование ограничено высокой стоимостью применяемого

оборудования, малой доступностью, повышенным риском контаминации

операционного поля и увеличением лучевой нагрузки для пациента при

многоуровневой регистрации.

Данные по использованию системы оптической 3D-КТ навигации при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом в настоящее

время в отечественной литературе отсутствуют. Аспекты применения

данного вида навигации у детей не определены и не изучены.

Таким образом, проблема на сегодняшний день актуальна, требует

разработки и решения.

Цель исследования - разработать и обосновать методику применения

системы активной оптической 3D-КТ навигации в хирургическом лечении

детей с идиопатическим сколиозом.

Задачи исследования

1. Оценить особенности анатомо-антропометрического строения и

пространственного взаимоотношения костных структур позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом в программе Spine Map 3D

навигационной станции.
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2. Определить анатомические ориентиры и количество референтных

точек для регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника в ходе

операции у детей с идиопатическим сколиозом.

3. Определить возможное количество позвонков, в которых могут быть

сформированы костные каналы для транспедикулярных опорных элементов,

с одного уровня регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника.

4. Оценить временные характеристики использования системы активной

оптической 3D-КТ навигации в ходе хирургического вмешательства при

идиопатическом сколиозе у детей.

5. Провести сравнительный анализ корректности, правильности и

стабильности установки транспедикулярных винтов в позвонки у детей с

идиопатическим сколиозом методом «free-hand» и с применением системы

активной оптической 3D-КТ навигации.

6. Разработать алгоритм использования 3D-КТ навигации при коррекции

деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

Научная новизна исследования

1. Разработан новый метод измерения пространственных

взаимоотношений позвонков у детей с идиопатическим сколиозом: «Способ

измерения ротации тел позвонков у детей с идиопатическим сколиозом»

(патент РФ №2587035 от 19.05.2016).

2. Установлена неизвестная ранее закономерность: «Закономерность

изменения анатомо-антропометрических показателей корней дуг позвонков у

детей с правосторонним идиопатическим сколиозом грудной локализации»

(свидетельство №490 на открытие от 18.03.2016, выдано Российской

Академией естественных наук и Международной академией авторов научных

открытий и изобретений).

3. Впервые изучены особенности анатомо-антропометрического строения

костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в

программе Spine Map 3D навигационной станции.
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4. Обоснована новая рациональная последовательность этапов

регистрации анатомических ориентиров для используемой программы в

грудном и поясничном отделах позвоночника.

5. Впервые проведен сравнительный анализ корректности и стабильности

установки транспедикулярных винтов в тела позвонков у детей с

идиопатическим сколиозом методом «free-hand» и с применением системы

оптической 3D-КТ навигации на основе балльной градации по шкале

Gertzbein.

6. В результате проведенных исследований разработан новый

методологический подход к использованию системы активной оптической

3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим

сколиозом.

Практическая значимость

1. Оценка анатомо-антропометрических особенностей строения

костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в

навигационной станции позволяет провести рациональное предоперационное

планирование возможности и корректности установки транспедикулярных

винтов на протяжении сколиотической дуги деформации.

2. Определен оптимальный набор референтных точек, используемых

при регистрации по анатомическим ориентирам, в грудном и поясничном

отделах позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

3. Проведение интраоперационной регистрации по анатомическим

ориентирам и поверхности костных структур задней опорной колонны

позвонков уменьшает величину среднеквадратичной погрешности ошибки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка анатомо-антропометрических особенностей позвонков в

навигационной станции у детей с идиопатическим сколиозом является
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определяющим моментом проведения и корректной установки

транспедикулярных винтов металлоконструкции.

2. Предложенное количество и последовательность референтных точек

при регистрации по анатомическим ориентирам в грудном и поясничном

отделе позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом позволяет

получить минимальную среднеквадратичную погрешность ошибки для

корректной установки транспедикулярного винта.

3. Наличие точности совпадения контуров дорсальных костных структур

позвонка у пациента с идиопатическим сколиозом в ходе операции с

контурами его виртуальной 3D-модели в навигационной станции является

обязательным условием перед началом процедуры формирования костных

каналов для транспедикулярных винтов.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты исследования доложены на XVI конгрессе

педиатров с международным участием «Актуальные проблемы педиатрии»

(Москва, 2012); научно-практической конференции, посвященной 180-летию

Детской городской клинической больницы №5 им.Н.Ф.Филатова

«Современные технологии диагностики и лечения детей и подростков»,

(Санкт-Петербург 2014); на VI съезде хирургов-вертебрологов России

Межрегиональной общественной организации «Ассоциация хирургов-

вертебрологов» «Вертебрология в России: перспективы, проблемы и пути

решения» (Краснодар, 2015); научно-практической конференции с

международным участием для травматологов-ортопедов и нейрохирургов

«Деформации позвоночника – динамика на протяжении всей жизни» (Санкт-

Петербург, 2015); на конференции «Spinal Surgery in Private Clinic: Challenges

and Innovations» (Хельсинки, Финляндия, 2015).

11

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 5 статей в

журналах, входящих в перечень ВАК, получен один патент РФ на

изобретение, свидетельство РАЕН на открытие.

Результаты исследования внедрены в клиническую работу отделения

патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера»

Минздрава России. Материалы диссертационного исследования

используются при чтении лекций и проведении семинаров для специалистов,

проходящих усовершенствование по программе дополнительного

профессионального образования на кафедре детской травматологии и

ортопедии ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России и

на базе ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы. Материал изложен на 209

страницах машинописного текста, иллюстрирован 33 таблицами и 66

рисунками. Библиографический указатель включает 172 источника

литературы, в том числе 35 отечественных и 137 зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ИДИОПАТИЧЕСКИМ СКОЛИОЗОМ C

ПРИМЕНЕНИЕМ СИСТЕМЫ АКТИВНОЙ ОПТИЧЕСКОЙ 3D-КТ

НАВИГАЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Развитие дорсальных спинальных систем в хирургии деформаций

позвоночника при идиопатическом сколиозе (от истоков к

современности)

Идиопатический сколиоз является сложной многоплоскостной

деформацией позвоночника, характеризующейся смещением позвоночника

во фронтальной, сагиттальной и горизонтальной плоскостях в целом, и

трехмерными структуральными изменения позвонков, образующих

сколиотическую дугу (Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2002).

В настоящее время идиопатические сколиозы в структуре патологии

опорно-двигательного аппарата занимают одно из первых мест, по данным

ряда исследователей составляя по своей частоте встречаемости от 1,3% до

17,3% (в среднем 4–8%) (Кон И.И., Назарова Р.Д., 1984; Садовой М.А.,

Фомичев Н.Г., 1994; Алексеева Н.В. с соавт., 1996; Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002). Используемые методы консервативного лечения, даже

при сколиозе I–II степени, в 2–18,1% наблюдений не всегда предотвращают

развитие бурного прогрессирования сколиотической деформации

позвоночника, требующего в последующем проведения хирургического

лечения (Поздникин Ю.И. с соавт., 1998; Renshaw T.S., 1988).

В эволюции дорсальных спинальных систем в настоящее время

принято выделять три поколения эндокорректоров (Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002; Виссарионов С.В. с соавт., 2013). Последовательно

прослеживая изменение принципов инструментальной коррекции


[…]


идиопатическим сколиозом.

Решение этой задачи осуществлено на основании изучения

особенностей работы системы активной оптической 3D-КТ навигации,

специфики предоперационного планирования в программном обеспечении

SpineMap3D и интраоперационного этапа работы с использованием

навигационной станции при хирургическом лечении детей с идиопатическим

сколиозом. В результате проведенного анализа указанный алгоритм был

обоснован и представлен в виде специальной схемы, включающей в себя

мероприятия, разделенные на три этапа.

Первый этап данного алгоритма, обозначенный нами как

«Предоперационное обследование и планирование в навигационной
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станции», описывает последовательность действий при выполнении КТ-

сканирования позвоночника и критерии корректной установки

транспедикулярных опорных элементов на основании проведения оценки

анатомо-антропометрических особенностей корней дуг позвонков в

программной среде SpineMap3D навигационной станцией.

Второй этап созданного нами алгоритма определяет

последовательность действий при проведении процедуры

интраоперационной регистрации. Данный этап учитывает анатомические

особенности грудного и поясничного отделов позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом и выбор референтных точек для проведения

регистрации в зависимости от локализации регистрируемого позвонка.

Создана определенная последовательность действий, основанных на оценке

величины среднеквадратичной погрешности, полученной при проведении

регистрации по анатомическим ориентирам и по поверхности, позволяющая

обеспечить достаточную точность сопряжения контуров регистрируемого

позвонка с контурами виртуальной 3D-модели позвоночника.

Третий этап алгоритма, описывающий процедуру формирования

каналов в телах позвонков для транспедикулярных винтов, базируется на

определении оптимального количества инструментированных позвонков с

одного уровня регистрации. Последовательность действий на данном этапе

определятся анатомическим отделом позвоночника, в котором осуществляют

установку транспедикулярных опорных элементов, и анатомо-

антропометрическими особенностями корней дуг инструментируемого

позвонка.

Следует особо отметить, что предложенный алгоритм использования

3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом учитывает выявленные особенности

навигационной ассистенции у пациентов данной категории. Именно поэтому

предложенный алгоритм позволит улучшить результаты коррекции

деформации позвоночника и достичь корректной и стабильной установки
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транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении

сколиотической дуги деформации.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования

удалось решить все шесть поставленные задачи и реализовать поставленную

цель.
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ВЫВОДЫ

1. Выраженность структуральных изменений на вершине основной

дуги искривления у детей с идиопатическим сколиозом грудной,

грудопоясничной и поясничной локализации характеризуется сильными

корреляционными связями (|r|> 0,7) между величиной угла сколиотической

деформации, ротацией и коэффициентом асимметрии продольных диаметров

корней дуг апикального позвонка. Поперечный диаметр корней дуг

позвонков с вогнутой стороны вершины основной дуги искривления при

идиопатическом сколиозе тип Lenke I составил в среднем 3,6 мм, при

идиопатическом сколиозе тип Lenke V превышал в среднем 4,0 мм. У детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации имеется достоверно

большая выраженность асимметрии поперечных и продольных диаметров

корней дуг позвонков апикальной зоны (р<0,05).

2. У детей с идиопатическим сколиозом анатомическими ориентирами

для регистрации в ходе операции являются 3 референтные точки: в грудном

отделе позвоночника - середина вершины остистого отростка и середина

вершин поперечных отростков регистрируемого позвонка; в поясничном

отделе - середина вершины остистого отростка регистрируемого позвонка и

середина дугоотростчатого сустава между регистрируемым и вышележащим

позвонком с обеих сторон относительно линии остистых отростков.

3. Количество позвонков, в которых сформированы костные каналы

для установки транспедикулярных опорных элементов, с одного уровня

регистрации в верхнегрудном отделе позвоночника составляет 1,9 позвонка,

для среднегрудного отдела позвоночника – 1,5, в нижнегрудном отделе – 2,2

позвонка, в поясничном отделе позвоночника - 2,3 инструментированных

позвонка (Р<0,05).

4. Временные характеристики из расчета на один позвонок,

затраченные при использовании навигационной станции в ходе операции,

составили: установка нулевого трекера пациента - 55 секунд, регистрация по
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анатомическим ориентирам - 20 секунд, регистрация по поверхности - 70

секунд, формирование костных каналов для транспедикулярных винтов - 60

секунд. Среднегеометрическое значение показателя времени, затраченного на

проведение навигации на одно хирургическое вмешательство, составило

1555,4 секунд (25,9 минут).

5. Использование системы активной оптической 3D-КТ навигации при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом позволяет

обеспечить корректное положение винтов в костных структурах

инструментированных позвонков в 96% наблюдений, что достоверно выше

(Р<0,05) в сравнении с методом «free-hand», обеспечивающим корректное

положение транспедикулярных винтов в 78% случаев.

6. Предложенный алгоритм использования системы активной

оптической 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом, включающий в себя определенную

последовательность действий при проведении предоперационного

обследования и планирования, интраоперационной регистрации и процедуры

формирования каналов в телах позвонков для транспедикулярных винтов,

позволил научно обосновать методику применения данной системы в

клинической практике и способствовать улучшению коррекции

сколиотического компонента деформации позвоночника.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для возможности использования навигационной установки в ходе

хирургического вмешательства необходимо выполнение КТ исследования

позвоночника в положении пациента на животе (параметры сканирования -

толщина среза – 1,0 мм, размер матрицы – 512 на 512 пикселей) с целью

максимального приближения его положения на операционном столе.

2. Величина внешнего поперечного диаметра корня дуги позвонка

более 4 мм, определенная в программе Spine Map 3D навигационной станции,

является критерием возможности и корректной установки

транспедикулярных винтов на протяжении сколиотической дуги деформации

позвоночника.

3. При получении среднеквадратичной погрешности при регистрации

по анатомическим ориентирам более 0,6 мм необходимо выполнение

регистрации по поверхности задних костных структур регистрируемого

позвонка.

4. Проверка правильности и точности сопряжения контуров

регистрируемого позвонка в ходе операции с контурами виртуальной 3D-

модели позвоночника является ключевым моментом в определении

корректности работы навигационной системы и инструментов.

5. Алгоритм использования системы активной оптической 3D-КТ

навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом позволит улучшить результаты коррекции

деформации позвоночника, достичь корректной и стабильной установки

транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении

сколиотической дуги деформации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cotrel–Dubousset

UT – верхнегрудной отдел позвоночника

MT – среднегрудной отдел позвоночника

LT – нижнегрудной отдел позвоночника

L – поясничный отдел позвоночника

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

trdL - поперечный диаметр левого корня дуги позвонка

lngdL - продольный диаметр левого корня дуги позвонка

trdR - поперечный диаметр правого корня дуги позвонка

lngdR - продольный диаметр правого корня дуги

SR - площадь правого корня дуги

SL - площадь левого корня дуги

КАtrd - коэффициент асимметрии поперечных диаметров корней дуг

позвонка

КАlng - коэффициент асимметрии продольных диаметров корней дуг

позвонка

КАS - коэффициент асимметрии площадей корней дуг позвонка

РАП - ротация апикального позвонка

РППП - ротация проксимального периапикального позвонка

РДПП - ротация дистального периапикального позвонка

ТПФ – транспедикулярная фиксация

RegAnMD - среднеквадратичная погрешность регистрации по анатомическим

ориентирам

RegSurMD - среднеквадратичная погрешность регистрации по поверхности

T traker – время, затрачиваемое на установку нулевого трекера

T regAn – время, затрачиваемое на проведение регистрации по

анатомическим ориентирам

T regSur – время, затрачиваемое на проведение регистрации по поверхности
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T screwCanL - время, затрачиваемое на формирование костного канала для

проведение транспедикулярного винта c левой стороны позвоночника

относительно линии остистых отростков

T screwCanR - время, затрачиваемое на формирование костного канала для

проведение транспедикулярного винта c правой стороны позвоночника

относительно линии остистых отростков
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