## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кокушина Дмитрия Николаевича «Принципы применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия»

### **Актуальность исследования.**

Хирургическая коррекция деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом остается актуальной и важной проблемой до настоящего времени в связи с отсутствием этиопатогенетического воздействия на сколиотическую болезнь. Применение многоопорных транспедикулярных систем в хирургическом лечении деформаций позвоночника при идиопатическом сколиозе имеет преимущество в сравнении с гибридными и ламинарными конструкциями, обусловленное достижением значительной величиной коррекции имеющейся деформации во всех трех плоскостях, сохранением достигнутого результата лечения в отдаленном послеоперационном периоде. Использование навигационной ассистенции при установке транспедикулярных опорных элементов в деформированные позвонки, вовлеченные в дугу искривления, при хирургической коррекции идиопатического сколиоза у детей, позволяет существенно увеличить возможность корректности положения винтов, и значительно уменьшить риск возможных осложнений, ассоциированных с транспедикулярной фиксацией.

Существуют различные виды навигационного контроля, используемые в настоящее время в ходе хирургического вмешательства у пациентов с патологией позвоночника. Основными из них являются 2D-флюоронавигация, 3D-флюоронавигация, 3D-КТ-навигация с регистрацией по анатомическим ориентирам и интраоперационная 3D-КТ- навигация. Использование интраоперационной 3D-КТ навигации, обладающей наибольшей точностью при установке транспедикулярных винтов в ходе оперативного вмешательства

ограничено высокой стоимостью применяемого оборудования, малой доступностью, повышенным риском контаминации операционного поля и увеличением лучевой нагрузки для пациента при многоуровневой регистрации.

Данные специальной литературы по использованию системы оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом в настоящее время носят разрозненный и не систематизированный характер. Аспекты применения 3D-КТ навигации у детей не определены и не изучены.

Отсутствие систематизированного алгоритма применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом обуславливает актуальность темы диссертационного исследования Кокушина Дмитрия Николаевича.

### **Научная новизна.**

Автором предложен новый способ измерения ротации тел позвонков у детей с идиопатическим сколиозом, защищенный патентом РФ, позволяющий повысить точность определения ротации апикального позвонка и позвонков периапикальной зоны сколиотической деформации позвоночника.

Автором впервые изучены особенности анатомо-антропометрического строения костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в программе SpineMap 3D навигационной станции. Установлена неизвестная ранее закономерность изменения анатомо-антропометрических показателей корней дуг позвонков у детей с правосторонним идиопатическим сколиозом грудной локализации, подтвержденная свидетельством на открытие Российской Академией естественных наук и Международной академией авторов научных открытий и изобретений.

Автором доказательно обоснована новая рациональная последовательность этапов регистрации анатомических ориентиров для используемой программы в грудном и поясничном отделах позвоночника.

Разработан новый методологический подход к использованию системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом.

### **Практическая значимость.**

В ходе диссертационного исследования выявленные анатомо-антропометрические особенности строения костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в навигационной станции позволяют провести рациональное предоперационное планирование возможности и корректности установки транспедикулярных винтов на протяжении сколиотической дуги деформации.

Автором определен оптимальный набор референтных точек, используемых при регистрации по анатомическим ориентирам, в грудном и поясничном отделах позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом, позволяющий получить высокую точность интраоперационной регистрации.

Доказано, что проведение интраоперационной регистрации по анатомическим ориентирам и поверхности костных структур задней опорной колонны позвонков уменьшает величину среднеквадратичной погрешности ошибки.

### **Достоверность полученных результатов.**

Материал, представленный в диссертации, собран, обработан и интерпретирован лично автором. Количество и подбор инструментальных методов обследования, использованных для решения поставленных задач, свидетельствует о достаточном методологическом уровне диссертационного исследования.

Достоверность полученных результатов подтверждается данными статистической обработки материала. Известные научные методы для обоснования полученных результатов, рекомендаций и выводов автор использовал корректно. Методические приемы, примененные автором,

современны, а комплекс их вполне соответствует поставленным в работе задачам.

### **Оценка структуры и содержание работы.**

Диссертационное исследование Д.Н.Кокушина построено по традиционному типу, представляет собой законченный труд объемом 209 страниц машинописного текста. Работа состоит из введения, обзора литературы, 5 глав, посвященных описанию методов обследования и лечения пациентов с идиопатическим сколиозом, заключения, выводов и практических рекомендаций, иллюстрирована 66 рисунком и 33 таблицами. Библиографический указатель включает 172 источника литературы, из которых 35 отечественных и 137 зарубежных авторов. Работа написана хорошим литературным языком и легко читается.

Во введении обосновывается актуальность диссертационного исследования, излагаются цель и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой аналитический обзор данных научной литературы, посвященных изучению методов хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом. Достаточно полно представлен обзор эволюции дорсальных спинальных систем в хирургии деформаций позвоночника при идиопатическом сколиозе. Проведен подробный анализ современных методов установки транспедикулярных винтов и возможных осложнений, связанных с данным видом фиксации. Автором убедительно показано, что данные литературы свидетельствуют о необходимости разработки принципов применения системы оптической 3D-КТ навигации в хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом.

Во второй главе представлены материал и методы исследования. Диссертационная работа основана на анализе результатов обследования и хирургического лечения 96 пациентов: 18 (18,8%) пациентов мужского пола и

78 (81,3%) больных женского пола в возрасте от 14 до 18 лет с идиопатическим сколиозом 3 и 4 степени грудной, грудопоясничной и поясничной локализации.

С целью проведения сравнительного анализа эффективности методов установки транспедикулярных опорных элементов пациенты были разделены на две группы. Основная группа представлена 66 пациентами с идиопатическим сколиозом 3-4 степени грудной, грудопоясничной и поясничной локализации, которым установку транспедикулярных винтов выполняли с помощью системы активной оптической 3D-КТ навигации. Контрольную группу составили 30 детей с идиопатическим сколиозом аналогичной локализации, у которых установку транспедикулярных винтов осуществляли методом «свободной руки».

Автором работы подробно описано распределение пациентов в зависимости от выполненного объема хирургического вмешательства. Также разработаны и подробно описаны критерии включения и исключения, необходимые для отбора пациентов, участвовавших в исследовании.

Подробно изложены лучевой (рентгенологический и компьютерная томография), анатомо-антропометрический метод, метод оценки погрешности интраоперационной регистрации в навигационной установке, хронометрический и статистический методы, использованные диссертантом в своей работе.

Для сравнительного анализ корректности установленных транспедикулярных винтов автор использовал метод компьютерной томографии с оценкой положения винтов на основе шкалы Gertzbein. Значимая часть в диссертационной работе отведена методам исследования, связанных с навигационной установкой. Подробно описана методика проведения анатомо-антропометрического анализа в программной среде SpineMap 3D навигационной станции. Для оценки закономерностей сколиотического процесса использованы оригинальные коэффициенты асимметрии поперечного и продольного диаметров корней дуг позвонков и их площадей. Автором предложен усовершенствованный способ измерения ротации тел позвонков у

детей с идиопатическим сколиозом, задачей которого является повышение точности измерения пространственного положения позвонков апикальной и периапикальной зоны. На основании метода оценки погрешности интраоперационной регистрации в навигационной установке оценивали погрешность, полученную при регистрации по анатомическим ориентирам и по поверхности задних костных структур позвонков. При помощи хронометрического метода определяли временные характеристики работы с навигационным оборудованием в операционной. Важная роль в диссертационном исследовании отведена методам статистической обработки, включающих в себя описательные статистики, визуальный анализ диаграмм Тьюки, метод корреляционных плеяд В.П. Терентьева.

В третьей главе диссертантом представлены и хорошо проиллюстрированы особенности применения системы оптической 3D-КТ-навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом, в описательном виде отражены основные принципы работы навигационной станции. В разделе 3.2. и 3.3. приведено подробное описание специфики предоперационного обследования и планирования в навигационной станции у детей с идиопатическим сколиозом. В разделе 3.4. автор достаточно наглядно показывает особенности проведения интраоперационной навигации в ходе операции. Подробно описываемые особенности и технические нюансы использования 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом представляют бесспорный интерес с практической точки зрения и подготавливают читателя к восприятию материала, изложенного в последующих главах диссертационного исследования.

В четвертой главе представлены результаты проведенного анализа особенностей анатомо-антропометрического строения и пространственного взаимоотношения костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в навигационной станции у 66 пациентов основной группы.

У 40 пациентов с идиопатическим сколиозом грудной локализации с правосторонней направленностью Кокушиным Д.Н. обнаружена сильная корреляционная связь между величиной ротацией апикального позвонка, основным углом сколиотической деформации и коэффициентом асимметрии продольных диаметров корней дуг вершинного позвонка. Впервые выявлена закономерность, заключающаяся в значительной асимметрии правых и левых поперечных диаметров корней дуг позвонков верхнегрудного отдела позвоночника на уровне Th3-Th4 позвонков, вне зоны основной дуги искривления. Автором получено свидетельство РАЕН на открытие, подтверждающее данную закономерность. В ходе диссертационного исследования установлено, что у 26 пациентов с идиопатическим левосторонним сколиозом грудопоясничной/поясничной локализации анатомические размеры поперечных и продольных диаметров корней дуг с вогнутой и выпуклой стороны на вершине основной дуги деформации в среднем превышают 4,0 мм, что позволяет у данной категории пациентов устанавливать транспедикулярные винты.

На основании проведенного статистического сравнительного анализа коэффициентов асимметрии поперечного и продольного диаметров корней дуг и коэффициента асимметрии площадей корней дуг автором установлено достоверное отличие, заключающееся в большей выраженности асимметрии поперечных и продольных диаметров корней дуг позвонков апикальной зоны при I типе идиопатического сколиоза по Lenke в сравнении с апикальными позвонками при V типе.

Необходимо подчеркнуть, что знание анатомо-антропометрических параметров и пространственных взаимоотношений костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом играет важную роль, т.к. позволяет точно определить уровни и возможности корректной установки транспедикулярных опорных элементов металлоконструкции во время хирургического вмешательства.

В пятой главе проведен анализ результатов исследования интраоперационных протоколов работы системы активной оптической 3D-КТ-навигации у всех 66 пациентов основной группы.

Автором определены оптимальные анатомические ориентиры и количество референтных точек для регистрации в грудном и поясничном отделах позвоночника во время хирургического вмешательства у детей с идиопатическим сколиозом. Доказано, что при использовании такого количества и последовательности референтных точек значение погрешности составляет менее 1,0 мм.

В зависимости от отдела позвоночника установлено возможное количество позвонков, в которых возможно корректно сформировать костные каналы для транспедикулярной фиксации с одного уровня регистрации. Подробно изучены временные характеристики при работе с навигационной станцией на интраоперационном этапе. В ходе диссертационного исследования показано, что медиана значений времени регистрации по анатомическим ориентирам почти на всех уровнях позвонков имела значение менее 20 секунд; медиана значений времени регистрации по поверхности составляла менее 70 секунд. Время, затраченное на формирование костных каналов для транспедикулярных винтов в среднем составило менее 60 секунд. Время, затраченное в целом на проведение навигации на одно хирургическое вмешательство, составило в среднем 25,9 минут.

В шестой главе при проведении на основании шкалы S.D. Gertzbein сравнительного анализа корректности положения транспедикулярных винтов, установленных в позвонки под контролем 3D-КТ навигации и при помощи метода «свободной руки», автором достоверно показано, что корректное и стабильное положение винтов в основной группе в целом отмечено в 96% наблюдений (1119 винтов). В контрольной группе пациентов корректное положение установленных транспедикулярных опорных элементов было достоверно меньше, составив 78% (426 винтов). Во всех наблюдениях некорректное стояние винтов не вызывало неврологических нарушений.

В разделе 6.2. автором представлен алгоритм использования 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом, разделенный на три этапа. Первый этап - «Предоперационное обследование и планирование в навигационной станции», описывает последовательность действий при выполнении КТ-сканирования позвоночника. Критерием корректной установки транспедикулярного винта является размер поперечного диаметра корня дуги позвонка 4,0 мм и более. Второй этап определяет последовательность действий при проведении процедуры интраоперационной регистрации с учетом анатомических особенностей грудного и поясничного отделов позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом. Третий этап, описывающий процедуру формирования каналов в телах позвонков для винтов, последовательность действий определяется отделом позвоночника и анатомо-антропометрическими особенностями корней дуг инструментируемого позвонка.

Предложенный автором алгоритм использования 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом позволил улучшить результаты коррекции деформации позвоночника и достичь корректной и стабильной установки транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении сколиотической дуги деформации.

Заключение дает полное представление о проделанной работе, а выводы и практические рекомендации логически вытекают из результатов проведенных исследований, имеют научное обоснование, соответствуют поставленным задачам, отражают основные положения диссертации и аргументированы фактическим материалом, а рекомендации могут быть использованы в работе практических врачей.

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 5 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ.

### **Содержание автореферата.**

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а также соответствующего национального стандарта Российской Федерации. Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе.**

Диссертация имеет небольшое количество опечаток, которые, тем не менее, не уменьшают значимость данной работы.

В заключении хотелось бы задать автору следующие вопросы:

1. Автор имеет опыт установки транспедикулярных винтов с помощью системы активной оптической 3D-КТ навигации и методом «свободной руки». Как Вы считаете, с какого метода установки транспедикулярных винтов следует начинать обучение молодых врачей?
2. Позволяет ли 3D-КТ навигация визуализировать такое возможное осложнение как раскол корня дуги и смещения костного фрагмента в позвоночный канал?
3. Возможно ли применение 3D-КТ навигации при крайне тяжелых сложных деформациях, особенно в шейно-грудном отделе позвоночника?

### **Заключение.**

Диссертация Д.Н. Кокушина «Принципы применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом» является научно-квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов, содержит решение задачи, имеющей существенное значение для практического здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 –